- 1 -

令和５年度湘南大庭地区郷土づくり推進会議

＜全体会議（第２２回定例会）議事録＞

日時：２０２４年（令和６年）３月７日（木）１９：００～２１：００

場所：湘南大庭市民センター ２階 第２談話室

出席者：７名（Ｚｏｏｍ１名）

欠席者：１名

（協力員）１名

（事務局）湘南大庭市民センター 矢内センター長、入澤主幹、菅谷

＜都市計画課より＞

○ 都市マスタープラン改訂について

 ・建築協定については、ほとんどが自動更新となっている。（ふじ会はＲ８まで）

・住民主導による地区計画もある。（現在、ミナシア周辺にあり）

 →自治会・町内会向けに周知するべき。（「人の和」（自治会・町内会向けハンドブ

ック）など）

 →ハザードマップの検証も必要と考える。

○ モビリティ・ハブについて

 ・ハブ検討地に遠藤公園と二番構公園を追加した。

 ・さいたま市の事例について紹介した。

 ・駐車場有料化との調整を図りながら進めていく。

 →西側バス停利用者の動線にも注意する必要がある。

 →高齢者の移動支援についても検討するべき。

１ 前回の確認

・令和５年度 第２１回定例会議事録（案）→全体承認

（事前にメールにて確認済）

２ 協議事項

(1) 「郷土づくり推進会議たより」について

・第１稿入稿  ：３月 ８日（金）

・第１稿チェック：３月１５日（金）～３月１７日（日）

・第２稿入稿  ：３月１８日（月）

・最終チェック ：３月２１日（木）定例会

・発注     ：３月２２日（金）

・仕分け作業  ：３月２８日（木）１３時３０分～ ※お手伝い願います。

・発行     ：地域回覧４月１０日号

＜修正箇所＞

  ・発行日「４月」→「３月３１日」

- 2 -

 ・「取組」→「取り組み」（計５箇所）

 ・デジタルデバイド対策「進められる様」→「進めるべく」

 ・主な意見交換の内容（抜粋）「公園課さん」→「公園課」

  (2) 「大庭城跡活性化」について

  ＜今後の取組について議論＞

  ・「（仮称）ボランティアクラブ」の創設

   →「友の会」の意向を確認するべき。

   →以前行った「友の会」アンケートでは、ボランティアよりも歴史的背景な

どの学習を希望する意見が多かった。

→次回シンポジウムでは、もう少しテーマを絞った方がよい。

  ・まつり及び歴史講座等の開催

３ 報告事項

(1) 「湘南大庭ゴルフでコミュニケーションコンペ」

  ・３月６日（水）９時３０分～ 芙蓉カントリークラブ

・参加者 １１名

  →参加者のＬＩＮＥグループを作成、開催日について早めにお知らせする。

(2) 「シニアのためのスマホＬＩＮＥ教室」

・２月２０日（火）１０時～１２時／１４時～１６時 第１談話室

・参加者 午前の部１９名、午後の部１６名

→自治会・町内会向け教室についても検討する。

(3) 「湘南大庭ふるさとかるた」

・地区内学校への説明終了

→学校から上げられたご意見等について、部会で検討している。

４ その他

(1) 湘南大庭の未来を考える会議主催セミナーのお知らせ

・３月１６日（土）１０時～ 小ホール

(2) 第７期 郷土づくり推進会議について

・市長委嘱式・意見交換：４月１６日（火）１９時～ 第１談話室

・次回 ３月２１日（木）１９時～ 第２談話室

以 上